
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014

FIRMA: R. S. COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA- EPP
NOME DE FANTASIA:  STOCK CASA
INSC. EST. Nº  15.250.657-8
AFRE Responsável:  SÉRGIO OTÁVIO CONTENTE 
FERNANDES.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT-IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743080

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192014850000171-0, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : TRANSPORTADORA GOMES E MONTEIRO LTDA
CNPJ : 7752410000138
Auditor Fiscal solicitante : LUCIDÉIA OLIVEIRA MAIA
Documento solicitado : CRV ¨C VEÍCULO PLACA  NSR-3702
-                                  : DAE DO IPVA DE   2012 E  2013
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   2012  A  2013
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco ¨C Belém-Pá . Fone 30398552.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 11  de Setembro de 2014.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743179

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Ilustríssimo Senhor Luiz Otavio Penafort de Souza, Coordenador 
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de 
Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal da empresa 
abaixo relacionada, que foi lavrado o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal, fi cando V.Sa. Intimado a recolher no 
prazo de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 
6.182/98, fi cando garantida a redução de 50% (cinquenta por 
cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98, 
salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a Julgadoria 
de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE IE/CNPJ/CPF
262013510002112-9 582013390002680 M. A. DA SILVA GUALDENCIO 15.274706-0

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743189

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 01/09/2014 a 31/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 57, II, e 55, III, da Lei 
no 8.666/93, no Parecer Jurídico no 514/2014 - CONJUR/SEFA, o 
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2013/SEFA, tem por 
objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses, com início em 01/09/2014 e término em 
31/08/2015.
Contrato: 31
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339037              0144000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743190

PORTARIA Nº 1262 DE 11 DE SETEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, 
publicada no D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Evando Caíres Pardinho, Identifi cação 
Funcional nº. 5419620601, Coordenador Fazendário , lotado 
na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 053/2014, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa Equitron Sistemas Ltda, referente 
ao fornecimento e instalação de baterias do tipo VRLA .
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743002

PORTARIA Nº 2014330001981,
 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAINARA NASCIMENTO RODRIGUES.
CPF: 990.412.352-72.
MARCA/MODELO: GM - CHEVROLET.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.919,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ANTONIO FELIX RODRIGUES CNH: 2823360522

PORTARIA Nº 2014330001987, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANTONIA THAMILLES MACIEL SILVA.
CPF: 035.598.972-70.
MARCA/MODELO: VW/SPACECROSS GII.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.860,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA DO SOCORRO MACIEL SILVA CNH: 4500027211
FRANCISCO WESHLEY MACIEL SILVA CNH: 5523185744

PORTARIA Nº 2014330001993, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CRISTINA MARIA FISCHER DA ROCHA.
CPF: 148.628.752-20.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.806,06.

PORTARIA Nº 2014330001984, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GIULIANA DE SOUZA CRUZ DA COSTA CREÃO 
FERNANDES.
CPF: 002.212.762-38.
MARCA/MODELO: I/HONDA FIT 1.5.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.526,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
THIAGO CREAO FERNANDES CNH: 267308700
GISELE DE SOUZA CRUZ DA COSTA CNH: 109382046
LETICIA DE SOUZA CRUZ DA COSTA CAVALCANTE CNH: 
6086105520

PORTARIA Nº 2014330001996,
 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GRACIELA VARELA RIBEIRO DIANNI.
CPF: 856.519.151-68.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.806,06.

PORTARIA Nº 2014330001990, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VERA LUCIA BRITO ALVES.
CPF: 032.905.302-72.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$44.760,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$34.168,65.
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
Número de Publicação: 743023

PORTARIA Nº 856 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
DESIGNAR a servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, 
Id Func nº 5858003/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
para responder pela Célula de Análise e Controle das Obrigações 
Acessórias/DAIF, no período de 15/07/2014 a 13/08/2014, por 
motivo de férias da Titular ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, Id Func nº 5128765/1.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 857 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
INTERROMPER a contar de 16/08/2014, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do servidor 
RICARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, Id Func nº 5132428/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Marabá, transferidas 
através da PORTARIA Nº 951 de 14/07/2014, publicada no DOE 
nº 32.688 de 21/07/2014, referente ao exercício de 11/05/2012 
a 10/05/2013, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 16/10/2014 a 30/10/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 859 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LUIZ OTAVIO 
PENAFORT DE SOUZA, Id Func nº 5519870/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Altamira, do mês de 
setembro/2014 para o período de 01/03/2015 a 30/03/2015, 
referente ao exercício de 06/08/2013 a 05/08/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 860 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MARCOS 
OLIVEIRA CARDOSO, Id Func nº 46574/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês 
de setembro/2014 para o período de 01/12/2014 a 30/12/2014, 
referente ao exercício de 08/07/2013 a 07/07/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 861 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora DELMIRA 
NAIFF DE MENDONCA MENDES, Id Func nº 5096910/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada no Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, do mês de setembro/2014 para o 
período de 22/12/2014 a 20/01/2015, referente ao exercício de 
01/09/2013 a 31/08/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 862 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MARCOS 
NOLETO MENDONCA, Id Func nº 23850/2, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT de Araguaia, do mês de 
setembro/2014 para o período de 01/11/2014 a 30/11/2014, 
referente ao exercício de 01/09/2013 a 31/08/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 863 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
INTERROMPER, 15 (sete) dias, do gozo das férias da servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDEZ PINTO DO NASCIMENTO, 
Id Func nº 2001322/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, concedidas através 
da PORTARIA Nº 830 de 16.06.2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20.06.2014, referente ao exercício de 22.04.2013 a 
21.04.2014, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 01.12.2014 a 15.12.2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 864 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIAO, 
Id Func nº 47252/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09/2014 a 30/09/2014, correspondentes ao 
triênio de 22/11/2006 a 21/11/2009.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 865 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor DARIO SERGIO DIAS GOMES, Id 
Func nº 5444900/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/09/2014 a 14/10/2014, 
correspondentes ao triênio de 06/08/1999 a 05/08/2002.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


